Citta di Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile
Provincia Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 390
N. GENERALE 1363 DEL 16/09/2022

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CUP: C77H21006540002 CIG:
9167873023 APPROVAZIONE Q.E.S. RIDETERMINATO



Citta di Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile
Provincia Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 390
DEL 16/09/2022

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA MANUTENZIONE

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CUP: C77H21006540002 CIG:
9167873023 APPROVAZIONE Q.E.S. RIDETERMINATO

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano,
Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano,
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di
responsabilita di propria pertinenza;

Premesso che:

con deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986 & stato approvato il Programma
denominato “Strada per Strada” e sono state rese disponibili risorse per gli interventi per un importo
complessivo pari a € 100.000.000,00;

e stato approvato il riparto del contributo massimo erogabile a ciascun Comune in misura proporzionale
alla popolazione residente e alla estensione del territorio di competenza

per il comune di Trani € stato previsto un finanziamento di € 1.008.957,03

con determinazione del dirigente sezione lavori pubblici della Regione Puglia n° 402 del 22/7/2021 ¢ stata
impegnata la complessiva somma di € 100.000.000,00 a favore di ognuno dei beneficiari per la sua quota
e quindi per la quota di € 1.008.957,03 a favore del comune di Trani

¢ stato approvato I'avviso pubblico e disciplinare di finanziamento che regola i rapporti tra la Regione
Puglia e i singoli comuni per la definitiva concessione del finanziamento e per I'attuazione dell’intervento

Visto:

= che il progetto definitivo elaborato dalla Terza Area LL.PP. e sottoscritto dal progettista Ing. Luigi
Puzziferri — Dirigente della 1lI° Area LL.PP. e Patrimonio, per dellimporto complessivo di €
1.008.957,03 dei quali € 760.003,53 per lavori comprensivi di € 30.420,18 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso, articolato secondo il seguente Q.E. di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
Descrizione € €
1 | Importo lavori soggetto a ribasso €
729.583,35
2 | Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 30.420,18
3 | Importo lavori € €760.003,53
760.003,53
Somme a disposizione dell’Amm.ne




4 | lva su lavori (voce 3) €
167.200,78
5 | Imprevisti lva compresa (< 10% di voce 1) € 56.488,42
6 | Spese Generali:
6a: Contributo Anac € 375,00
6b: Ex art 113 del D.lgs. 50/2016 € 15.200,07
6¢c: Iva ed oneri riflessi su spese tecnichedi cui | € 2.052,70
alla voce 7)
Totale Spese Generali (6a+6b) <7% di 1) €17.627,77
7 | Spese tecniche per incarichi €7.636,53
Totale Somme a disposizione € € 248.953,50
248.953,50
TOTALE PROGETTO €
1.008.957,03

e composto dai seguenti elaborati:

TAV_01 Relazione Descrittiva;

TAV 02/2a Elaborati grafici;

TAV 03Documentazione fotografica

TAV 04 Computo Metrico Estimativo;

TAV 05Elenco Prezzi

TAV 06 Capitolato Speciale d’Appalto;

TAV 07 Piano della Sicurezza in fase di progettazione;
TAV 08 Calcolo Scorporo mano d’opera

& stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 21.12.2021 al fine della partecipazione

al bando regionale per il finanziamento di cui alloggetto;

= Che con Determinazione Dirigenziale n. 112 del 04.02.2022 ¢ stato approvato il progetto esecutivo redatto
ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e art. 33 del DPR 207/2010 a cura dell’'Ing. Luigi Puzziferri —
Dirigente della 1lI° Area LL.PP. e Patrimonio del Comune di Trani, dell'importo di €.1.008.957,03 dei quali
760.003,53 per lavori comprensivi di €. 30.420,18 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, validato
dal R.U.P. in data 03.02.2022, ¢ articolato secondo il seguente Q.E. di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

Descrizione € €
1 | Importo lavori soggetto a ribasso € 729.583,35
2 | Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 30.420,18
3 | Importo lavori €760.003,53 €760.003,53
Somme a disposizione dell’Amm.ne
4 | Iva su lavori (voce 3) € 167.200,78
5 | Imprevisti lva compresa (< 10% di voce 1) € 56.488,42
6 | Spese Generali:
6a: Contributo Anac € 375,00
6b: Ex art 113 del D.Igs. 50/2016 € 15.200,07
6c: Iva ed oneri riflessi su spese tecnichedi cui alla voce 7) € 2.052,70
Totale Spese Generali (6a+6b) <7% di 1) €17.627,77
7 | Spese tecniche per incarichi €7.636,53
Totale Somme a disposizione € 248.953,50 € 248.953,50

TOTALE PROGETTO

€ 1.008.957,03

e composto dai seguenti elaborati:

TAV_01 Relazione Descrittiva;

TAV 02/2a/2c  Elaborati grafici;

TAV 03Documentazione fotografica

TAV 04 Computo Metrico Estimativo;

TAV 05Elenco Prezzi

TAV 06 Capitolato Speciale d’Appalto;

TAV 07 Piano della Sicurezza in fase di progettazione;

TAV 08 Calcolo Scorporo mano d’'opera;
TAV. 09 Piano Manutenzione delle opere;
TAV. 10 Cronoprogramma

TAV. 11 Quadro economico di Spesa




Dato atto che il progetto esecutivo denominato “Programma Regionale “Strada per Strada” — Manutenzione
straordinaria strade comunali importo di €. 1.008.957,03 - CUP: C77H210065400002” risulta finanziato dalla
Regione Puglia, giusta Autorizzazione trasmessa a mezzo pec, ed acquisita al prot. generale di questo
comune in data 15.02.2022 ed accertato in entrata giusta Det. Dir. n. 325 del 14.03.2022, alle seguenti
dotazioni contabili:

v"in entrata al capitolo n. 212 (cap.s.347)

v in uscita al capitolo di spesa n. 347 (cap. E 212)”;

= che si & proceduto alla pubblicazione della specifica RDO n. 3005960 sul portale Mepa messo a
disposizione da Consip sulla iniziativa “Lavori di manutenzioni stradali, ferroviarie ed aeree” => Strade.....
OG3 , giusto art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, con consultazione di 50 operatori in possesso della
qualificazione compatibile con la tipologia dei lavori da eseguire, selezionati da quest’ufficio tra quelli delle
Province Bari e Bat, giusto elenco riscontrabile dai “Dati generali della proceduta” allegati al presente
provvedimento;

e che la gara si € svolta nelle giornate del 14 e 21 giugno come riportato nel portale Mepa relativamente
alla gara in questione;

= che come da “Riepilogo delle attivita di esame delle offerte ricevute” generato dal sistema del portale
Mepa, allegato al presente provvedimento, si constata che all’esito delle offerte ammesse e sulla scorta del
calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Ls. 50/2016, il miglior ribasso ¢ della ditta
“Cassetta Vincenzo” del 23,829% corrispondente ad un prezzo netto di € 555.730,93 oltre € 30.420,18 per
oneri della sicurezza non soggetto a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 586.151,11 oltre IVAe
ne ha proposto I'aggiudicazione;

Considerato:
e che con Determinazione Dirigenziale n.1037del 12.07.2022 si & proceduto ad:

» approvare le operazioni di gara cosi come svolte e congiuntamente approvare il “Riepilogo delle
attivita di esame delle offerte ricevute” generato dal portale Mepa allegato al presente
provvedimento;

» aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 1 — comma 2 — lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76
convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, I'appalto dei lavori di cui alloggetto, alla ditta CASSETTA
VINCENZO cin il ribasso del 23,829% corrispondente ad un prezzo netto di € 555.730,93 oltre €
30.420,18 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso e quindi per un importo contrattuale di €
586.151,11 oltre IVA;

» approvare il nuovo quadro economico di spesa rideterminato come segue:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA RIDETERMINATO

Descrizione € €
1 Importo lavori soggetto a ribasso € 729.583,35
2 ribasso del 23,829% €173.852,42
3 Importo offerto € 555.730,93
4 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 30.420,18
5 Importo contrattuale € 586.151,11 € 586.151,11

Somme a disposizione dell'’Amm.ne

4 Iva su lavori (voce 3) € 128.953,24
5 Imprevisti Iva compresa (< 10% di voce 1) € 56.488,42
6 Spese Generali:
6a: Contributo Anac € 375,00
6b: Exart 113 del D.lgs. 50/2016 €15.200,07
6c¢: Iva ed oneri riflessi su spese tecnichedi cui alla voce 7) €2.052,70

Totale Spese Generali (6a+6b) <7% di 1) € 17.627,77

7 Spese tecniche per incarichi € 7.636,53
8 Economia di gara € 212.099,95
Totale Somme a disposizione (4+5+6+7+8) €422.805,91 € 422.805,91
TOTALE PROGETTO € 1.008.957,03
Considerato che la documentazione relativa all’aggiudicazione ed i successivi provvedimenti

consequenziali (verbale di consegna, dichiarazione di effettivo inizio dei lavori) sono stati caricati sul portale
della Regione Puglia denominato “Strada per Strada” specifico per il programma in oggetto;



Visto;

= che in data 08.09.2022 & stata invitata sia tramite mail che sul suddetto portale “Strada per Strada
Regione la richiesta di integrazione n. 4 relativa alla rimodulazione del Quadro economico di spesa
rideretermiato con Det. Dir. 1037/2022, scomputando dalla voce “spese generali” la voce relativa agli oneri
riflessi ed iva”;

= che in data 09.09.2022 é stata invitata sia tramite mail che sul suddetto portale “Strada per Strada
Regione la richiesta di integrazione n. 5 con la quale si chiedeva che il nuovo QES modificato come sopra
richiesto, venga approvato con giusto adempimento amministrativo;

Dato atto:

= che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarita tecnica attestante la regolarita e la correttezza dell’azione
amministrativa, cosi come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e
successive modificazioni ed integrazioni;

= che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria
elo sul patrimonio del’Ente e che pertanto la sua efficacia € subordinata al visto di regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato
disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

= che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano conflitti
di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi
dell’'art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed
integrazioni, come da attestazioni in atti;

= che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO che con Delibera di C.C. n. Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, &
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, & stato approvato |l
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’'11 maggio 2021 & stato approvato il Piano della
Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 23.02.2022 avente per oggetto: “RAFFORZAMENTO

MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NEL SETTORE DEGLI APPALTI PUBBLICI DEL

COMUNE DI TRANI. APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI LEGALITA CON LA PREFETTURA DI

BARLETTA ANDRIA TRANI PER LA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELLA

CRIMINALITA”:

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL.

approvato con D. Lgs. n.267/2000;

Visti:

= il D. Lgs. 50/2016 coordinato con il D.L. n. 32 del 18.04.2019;

= ['art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad
oggetto "Funzioni e responsabilita della dirigenza";

» |o Statuto Comunale;

= il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

1. La premessa narrativa & parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. di rettificare il Q.E.S precedentemente rideterminato ed approvato con Det. Dir. 1037del 12.07.2022,
sulla scorta di quanto richiesto con note integrative nn. 4 e 5 inviate a mezzo del portale della Regione
Puglia denominato Strada per Strada e di seguito riportato, e specificatamente decurtando dalla voce
spese generali, la voce Iva ed oneri riflessi che viene separatamente computata nelle somme a disposizone:



QUADRO ECONOMICO DI SPESA RIDETERMINATO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Descrizione € €
1 Importo lavori soggetto a ribasso € 729.583,35
2 ribasso del 23,829% €174.173,43
3 Importo offerto € 555.409,92
4 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 30.420,18
5 Importo contrattuale € 585.830,10 € 585.830,10
Somme a disposizione dell' Amm.ne
6 Iva su lavori (voce 3) € 128.882,62
7 Imprevisti Iva compresa (< 10% di voce 1) € 56.488,42
8 Spese Generali:
8a: Contributo Anac €375,00
8b: Exart 113 del D.lgs. 50/2016 €15.200,07
Totale Spese Generali (8a+8b) € 15.575,07
9 Spese tecniche per incarichi € 7.636,53
10 Iva ed oneri riflessi su spese tecnichedi cui alla voce 9) € 2.052,70
11 Economia di gara € 212.099,95
Totale Somme a disposizione (6+7+8+9+10+11) €422.735,29 € 422.735,29

TOTALE PROGETTO

€ 1.008.565,39

3. Di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
» il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
» lassenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di

astensione.

» L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del
presente provvedimento in albo pretorio\ovvero I'avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sara

oggetto di pubblicazione

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI

Luigi Puzziferri

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI

Luigi Puzziferri

Il presente documento € sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.Igs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 16/09/2022



=, Visti

COMUNE DI TRANI

— Estremi della Proposta

Proposta Nr. 2022 / 1571
Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Ufficio Proponente: LL.PP.

Oggetto:. PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE COMUNALI CUP: C77H21006540002 CIG: 9167873023 APPROVAZIONE Q.E.S.
RIDETERMINATO

Nr. adozione settore: 390 Nr. adozione generale: 1363
Data adozione: 16/09/2022

— Visto Contabile

In ordine alla regolarita contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

Data 19/09/2022 Responsabile del Servizio Finanziario
Avwv. LOREDANA NAPOLITANO

Il presente documento € sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.Igs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 19/09/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

ATTESTA

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg.

consecutivi dal 22/09/2022 al 07/10/2022.

Trani, li 22/09/2022

I’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito



